NÚMERO 31. 

Privilegio de D. Alonso V. para fundar la Universidad de 
Barcelona, en 1450. 

Nos Alfonsus, Dei gratia Rex Aragonum Sicilie citra et u l t ra farum, 
Valencie, Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsice 
Comes Barchinone Dux Athenarum et Neopatrie, ac etiam Comes Ros-
silionis et Ceritanie. 

E t si nostra Civitas Barchinone cum propter multa, tum u t eius 
reipublice gubernationem inter alias ditionis nostre Civitates caput 
extulit , et iam pene omnes alie quas diximus Civitates administrare 
i l l ius sese gubernare et rempublicam exercere studeant, unam tamen 
solam rem ad ceteras huius orbis civitates equiparandas et si fas 
est dicere exuperandas deesse civitates eidem arbitramur, quoniam 
non i ta ut expediret i n cuiuslibet scientie facúltate ibidem opera 
datur, quod si fieret cives et incole dicte civitatis et etiam circum-
vic in i ex sapientibus scientifici fierent, et h i qui haud p ingui su-
pellectile habundant facilius l i t ter is operam darent. P l a ñ e dilecti et fi-
deles nostri Johannes de Marimon et Bernardus Gapila nuncii ad nos 
per dilectos et fideles nostros Consiliarios et probos homines dicte ci
vitatis Barchinone nuper demissi nobis pro parte dictorum Consilia-
r io rum et proborum hominum eiusdem civitates humil i ter suplica-
runt, u t cum Consiliarii et probi homines ipsi multiplicibus justis 
quidem et honestis inducti motiuis, et presertim óptima situs sepe 
dicte civitatis dispositione pensata, u t qui i l l ius oriundi divinis et hu-
manis scientiis et doctrinis floreant, i n ipsa Civitate genéra le studium 
instituere et fundare gestiant, et pro i l l ius fundatione votiva ad ea om-

<1) C u y o doenmento literalmente transcrito obra a l fól. 101 del Registre íers ds 
hs dtliberations del Constll rf« Cent Jurats ¿« la tiutai de Barcelona. 
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nia que requiruntur prompti et parati sint, dignarentur eis snper his 
nostram licentiam facultatem et auctoritatem impar t i r i . Atque nos 
qui dictam civitatem Barchinone suis exigentibns servitiis et meritis 
inter ceteras civitates nostras multum diligimus et amamus, ac 
i l l ius commodam amplificationem et augmentum affectamus, hanc 
suplicationem tamquam iustam et ra t ioni consonam, nec non benefitio 
et n t i l i t a t i reipublice civitatis eiusdem acomodare benigno exandien^ 
tes, tenore present ís carte nostre cunctis temporibus firmiter valiture, 
de certa nostra scientia deliberite et consulto memoratis Consiliariis et 
probis bominibus civitatis Barchinone licentiam et facultatem plena-
r iam impartiinur,quod deinde i n antea, sicut quandocumque fueritbene 
visum dictum genéra le studium i n sadrá theologia, iure canónico et 
c iv i l i , morali et natural i philosophia, septemliberalibus artibus, medi
cina aliis que scientiis et doctrinis ac etiam facultatibus i n ipsa Oivi-
tate Barcbinone, scilicet i n ea parte quam maluerint statuere fundare 
et ordinare valeant atque possint. Quod quidem genéra le studium eius-
que Cancellarius, Rector, Consiliarii, Magistr i , Doctores, Bacalarii,sco-
lares et ceteri studentes i n eodem inmediato cnm statutum seu fun-
datum fuerit possit et póssint ac valeant i n universali et singulari 
gaudere, u t i f ru i et le ta r i ómnibus i l l i s honoribus prerogativis, favo-
ribus libertatibus inmunitatibus exemptionibus franquitiis et pr iv i le-
giis, quibus alia generalia studia per nostros predecessores Aragonum 
Eeges Serenissimos memorie celebris aut per nos alias i n regnis nos-
tris Aragonum Valentie et principatn Catbalonie fundari permissa et 
i n eis habitantes seu studentes, et signanter generalia studia civitatis 
Ilerde et vi l le Perpiniani, letari u t i f rui ac gaudere sóli ta et soli t i sunt 
et debent de iure usu seu consuetudine vel aliter quoquomodo. Nos 
enim easdem libertates, exemptiones í r anqu i t i a s , favores, honores 
privilegia, prerogativas ac inmunitates, que aliis studiis predictis pre-
sertim civi ta t i Ilerde et vi l le Perpiniani concesse et concessa sunt 
contextu presentium eidem generali studio civitatis Barchinone et 
legentibus, doctoribus ac studentibus i n eodem ac aliis ómnibus predic
tis quam cicius et que pr imum statutum fundatumque fuerit de dicta 
certa scientia conferimus concedimus et plenarie impart imur sicutet 
quemadme dum communiter ceteris studiis generalibus i n regnis ette-
rr is nostris occidentis et presertim dictis generalibus studiis civitatis 
Ilede et v i l le Perpiniani hactenus sunt indulta, et eis ipsa generalia stu
dia hactenus usa sunt ac i n eorum possessione existunt. Serenissimis 
propterea locxim tenentibus generalibus nostris presentibus et futuris 
voluntatem nostram hanc declaramus, qua volumus disponimus et 
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ordinamus, Eeverendosque ac venerabiles i n Christo patres ArcMe-
piscopos, Episcopos, Abbates, ac ceteros Eclesiásticos dictorumque A r -
chiepiscoporum et Episcoporum i n spiritualibus et temporalibus 
vicarios generales requirimus et ortamus, mandamusque gubernatori 
nostro generali ac eius Vicesgerentibus Bayulis quoque generalibus 
et localibus, Yicari is , Subvicariis, Conciliariis, Paciariis, Procuratori-
bus, Juratis, Consulibus, ceterisque nniversis et singulis officialibus et 
personis quavis autoritate eclesiástica aut seculari fungentibus, tam 
presentibxis quam futuris, per universa regna et t é r ras nostras úbi l ibe t 
constitutis et constituendis, sub nostre indignationis et ire incursu et 
aliter qnanto fortius et strictius diu potest, quatentis nostram huius-
modi licentiam facultatem et concessionem et omnia etsingulasupram-
tenta firmiter teneant et observent et faciant ab ómnibus perpetuistem-
poribus efficaciter custodiri, nec secus agant ratione aliqua sive causa. 

I n quorum testimonium pressentes fieri iussimus nostro maior i 
sigillo maiestis pendenti muni tum. Datum i n Castello turr is Octavii 
die tertio mensis septembris, anno á nativitate Domini millessimo qua-
dringentessimo quincuagessimo, huius regni nostri Sicilie citrafarum 
anno sexto décimo, aliorum vero Hegnorum nostrorum tricessimo 
quinto .=Signum.=Alfonsi Dei gratia Regis Aragonum, Sicilie citra et 
u l t ra farum, Valencie, Hierusalem, Hungarie, Maioricarum Sardinie et 
Corsice Comitis Barchinone, Ducis Athenarum et Neopatrie, ac etiam 
Comitis Rossilionis et Ceritanie.=Rex Alfonso. 

Testes sunt I l lus t r i s Ferdinandus Dei gratie Dux Calabrie, Serenis-
simi Domini Regis filius,Illustres et Magnifici Benedictus de Guimarra 
Marchio Vastiaymonis regens magnificus Senescalus Regni ceterioris 
Sicilie, Petrus de Cardona Comes Golisani Camerlengus magister ius-
ticiarius E-egni ulterioris Sicilie, Antonius de Luna ac de Peralta Co
mes Calatabellote, Camerlengus, et Berengarius De r i l l Almirantus 
Eegni Aragonum, Consiliarii Domini Regis predicti. 

Signum mei Arna ld i Fonolleda prothonotarii Serenissimi Domin i 
Regis predicti, qui de ipsius mandato premissa seribi feci et clausi. 
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N Ú M E R O 32. 

Bula, de Nicolao V concediendo á la Universidad de Barcelona, 
las gracias y privilegios de la de Tolosa: año de 1450. 

Nicolaus episcopus servus servorum Dei. A d perpetuam rei memo-
riam. 

Constitutus i n specula supreme dignitatis ad universas fidelium 
regiones, tamquam universalis gregis dominici pastor atiem extenden-
tes, fidelibus ipsis ad adquirendum l i t terarum studia per quem d iv in i 
nominis fideique catholice cultus protenditnr, iusticia colitur, tam 
publica quam privata res agitur, omnisque prosperitas humane condi-
tionis augetur libenter favorem apostolicum impendinaus, et oportune 
<;ommoditatis auxilia impartimur. Cum itaque sicut pro parte carissi-
jn i i n Christo filii nostri Alfonsi Regis Aragonum I l lus t r is , ac dilecto-
rum filiorum Consiliariorum civitatis Barcbinone nuper fuit exposi-
tum coram nobis, ipsi non solum ad ut i l i ta tem et prosperitatem reipu-
blice ac incolarum civi tatum et terrarum ipsi regi subditarum, sed 
etiam aliarum partium vicinarum laudabiliter intendentes i n prefata 
Civitate, tamquam loco insigni et ad hoc accomodo et idóneo, i n que 
aeris viget temperies, victual ium ubertas, ceterarumque ad usum homi-
num pertinentium copia reperitur, desiderent per Sedem apostolicam 
fieri et ordinari studium genéra le i n Tbeologia, Jure canónico et c iv i l i , 
Art ibus et Medicina, ac i n qualibet alia l ic i ta facúltate, wt ibidem fides 
catbolica dilatetur, exaudiantur simplices, equitas servetur, i n d i t i i 
vigeat ratio, i l luminentur mentes, et intellectus hominum il lustrentur, 
Nos premissa et eximiam fidei et devotionis sinceritatem quam ipsi Rex 
et Consiliarii ad Nos et romanam Eclessiam gerere comprobantur atten-
te considerantes, ferventi desiderio inducimur, quod civitas predicta 
scientiarum ornetur muneribus, i ta ut virosproducatconsili imaturitate 
conspicuos, v i r tu tum redimitos ornatibus, et diversarum facultatum 
dignitatibus eruditos, sitque i b i scientiarum íbns i r r iguus de cuius ple-
nitudine hauriant universi l i terarum cupientes imbui documentis. Hi i s 
ig i tur ómnibus dil igenti examinatione pensatis, et etiam quia prefati 
Rex et Consiliarii, studium ipsum, ac scolares, doctores et audientes 
ibidem pr iv i legi i et prerogativarum honoribus fulcire intendunt, non 
solum ad ipsius Civitatis sed etiam liabitatorum et incolarum circum 
jacentium commodum atque profectum, paternis affectibus excitati in 
pra3±ati Eegis et Consiliariorum i n hac parte devotis suplicationibus 

337 

incl inat i ad laudem. omnipotentis Dei et fidei propagationem, i n eadem 
civitate studium genéra le ad instar studii Tholosani, cnm ómnibus et 
singulis privilegiis, libertatibus. inniunitatibus,exeniptionibus,indultis 
preeminentiis, gratiis, indnlgentiis, honoribus dignitatibus et offitiis 
prefato studio Tholosano et doctoribus scolaribus et audientibus in ib i , 
per Sedem apostolicam vel alias quomodolibet concessiset concedendis, 
auctoritate apostólica erigimus ac statuimus et ordinamus, u t ibidem 
de cetero studiuna genéra le perpetuis futnris temporibus vigeat i n quo 
i n Theologia iure canónico et c i v i l i artibus et Medicina ac qnalibet 
alia l ici ta facúl ta te legatur. Quodque legentes, studentes, audientes, do
centes et gradum assumentes, ac causa studii ibidem comorantes pre-
missis ómnibus et singulis privilegiis exemptionibus, inmunitatibus 
libertatibus, indultis, preeminentiis, honoribus, dignitatibus indulgen-
t i is , gratiis et offitiis per Sedem apostolicam vel alias quomodolibet con-
cessis, et i n antea forsan concedendis, quibus magistri bacallarii stu-
dentes ac gradum assumentes i n prefato studio Tbolosano utuntur et 
gaudent, seu u t i et gaudere possunt vel inposterum forsan poterunt 
u t i et gaudere, possint et valeant i n ómnibus et per omnia perinde ac si 
privilegia, exemptiones, inmunitates, libertates,i ndulta, preeminentise, 
gratise, honores, dignitates et offitia predicta quorum omnium et sin-
gidorum tenores de verbo ad verbum presentes haberi volumus pro 
expressis specialiter specifice et expresse per Sedem eandem vel alias 
studio Barchinonensi, ac ibidem audientibus studentibus, docentibus 
et commemorantibus concessa fuissent. Volumus autem quod tran-
sumptis pr iv i legiorum huiusmodi, per dúos authenticos Notarios sive 
scriptis et sigillo venerabilis fratris nostri Archiepiscopi Tholosani 
pro tempere existentis, munitis, i n indicio vel extra ubicumque fuerint 
exhibita vel ostensa i l l a prorsus fides adhibeatur ac huiusmodi tran-
surnptis i n ómnibus et per omnia stetur ac si originalia privi legia 
huiusmodi forent exhibita vel ostensa Non obstantibus constitutioni-
bus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. 

N u l l i ergo omnino hominum liceat hanc paginam Siquis autem hoc 
attemperare pressumpserit 

Datum Assissi, anno incarnationis dominico millessimo quadrin-
gentessimo quincuagessimo, pridie Kalendis Octobris. Pontificatus 
nostr i anno quarto (1). 

(1) Cuyos documentos al pié de la le tra transcritos , ge hal lan insertos á los folios 
n8, l lO, 180 y 181 del Tomo 3.° del llamado Libre vermell que se custodia en el A r c h i 
vo de las Casas Consistoriales de la ciudad de Barcelona. 

TOMO I , 22 
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N Ú M E R O 33. 

Bula de Paulo I I para la restauración de la Universidad 
de Huesca, anno 1404. 

Paulas Episnopus servas servorum Dei , dilectis filiis, Abbat i Mo-
nasterii Sancti Joannis de Pina, Oseen. Diócesis, et P r i o r i Prioratua 
beatse Marise de P i la r i Casaraugustse, salutem et apostolicam bene-
dictionem. 

Inter curas mult ípl ices quse nobis ex Apostolatus officio cen-
sentur incumbere, votis i l l i s prsecipuis amplectimur, u t tenemur, 
per quee l i t terarum studia, sinistra temporum varietate neglecta, 
instaurentur innoventurque, et i n statum pris t inum reducantar, u t 
cuncti fideles, scientiee margari tam, adipisci cupientes, studiis hujus-
modi commodius insistere et sapientise donis ins igni r i , ubique fructus 
afferant salutares. Sane pro parte charissimi i n Christo filii nostri 
Joannis Aragonum Regis I l lustr is , ac dillectorum filiorum Juratorum, 
sive procerum et civium Civitatis Oseen, nobis nuper exbibita petitio 
continebat: quod licet o l im ciarse memorise Petrus Aragonum, et Va-
lentioe Rex , ex certis rationabilibus caussis tune expressis, i n eadem 
civitate Pegni sui Aragonum, studium genéra le erexerit, inst i tueri t , 
ae etiam ordinaverit , et quod de eetero i n ipsa civitate bujusmodi stu
d ium genéra le vigeret, ac i n eo publice i n Theologia, Jure canónico et 
C i v i l i , Medicina quoque Philosophia et Art ibus liberalibus atque 
aliis quibuscunque facultatibus et scientiis lieitis legeretur, doeeretur 
et audiretur prout etiam hodierno tempore legitur et auditur, statue-
r i t , necnon ómnibus et singulis Magistris, Doctoribus et Sebolaribus 
i n eodem studio et i l l ius Universitate commorantibus, u t privilegiis , 
praerogativis et libertatibus Tolosani, Montis Pesulani et I l lerden. 
Studiis generalibus et Universitatibus, corumque personis concessis 
uterentur et gauderent regia autboritate eoncesserit; et insuper sub 
certis psenis, similiter tune expressis, ne i n aliquo loco dieti Regni 
Aragonum, aliquis in facultatibus ante dictis, legeret, doceret, vel 
audiret, Ecclesiis tamen et Monasteriis, atque aliis quibus i d ex jur i s 
dispositione, aut speciali privi legio hoc competeret, dumtaxat exeep-
t is , expresse inhibuerit prout i n l i t teris patentibus ejusdem Petr i 
Regis desuper confectis, dicitur plenius eontineri, et deinde ipsiu» 
studii erectio et ordinatio á Sede Apostólica, ut asseritur, approbata efc 
confirmata, ac etiam executioni debitse demandata exti terint . et Stu-
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•dium preedictum, per nonnulla t émpora i n ipsa civitate vigueri t . Quia 
jtamen labentibus annis, propter guerranim turbidines, mortalitatea 
atc[ue discrimina, et varietates temporum, aliosque sinistros eventus, 
ítum etiam, quia Civitas prsedicta, aliquantulum depopulata fu i t , stu-
dium prsedictvim aliquando intermissum ext i t i t , ac nonnulla ipsius 
studii Pr ivi legia precipue ab eadem Sede concessa, deperdita et amissa 
faere. Praefatus Joannes Rex eisdem rationabilibus caussis , quai Pe-
t r u m Regem prasfatum ad erectionem ipsius studii induxerant atque 
aliis quam pluribus respectibus, ut i l i ta tem publicam precipuo concer-
nentibus motus, ac studium genéra le prsedictum, i n eadem civitate 
sammopere instaurari et innovari . Consideraus ipsius Petr i Regis 
prssdecessoris sui pr iv i leg ium, eisdem civi tat i studio que et Universi-
t a t i concessum, regia auctoritate prsedicta innovavit , approbabit ac 
-etíam confirmavit. Quarum quidem innovationis, approbationis, et 
•coufirmationis vigore, Studium ipsum i n i b i facultatibus, et scientiis 
rnemoratis instauratum, innovatum et crectum est, et i n ipsis faculta
tibus , j u x t á morem al iorum Studiorum generalium cont inué legitur, 
ordinatur et auditur, Quare pro parte Joannis Regis, Juratorum et 
c iv ium prodictorum nobis fuit humili ter supplicatum, u t preemissia 
'debita consideratione attentis, quodque i n eodem Regno Aragonum, 
n u l l u m aliud Studium viget genéra le , Studium prsedictum i n ipsa 
•civitate, prout alias ins t i tu tum et ordinatum faerat, instaurare et i n -
novare, ac i l l u d et personas i n eo pro tempere studentes, privilegiis 
»et esemptionibus aliorum Studiorum prsedictorum communire, et de
córate , ac alias i n praemissis opportime providere, de beniguitate 
Apostólica dignaremur. Nos itaque de prsemissis certam noti t iam non 
Uabentes bujusmodi supplicationibus incl inat i , discretioni vestrse per 
Apostólica scripta mandamus. quatenus vos vel alter vestrum, de 
praemissis ómnibus, ac corum circunstantiis universis, auctoritate 
-aostra, vos diligenter informetis, et si per informationem hujusmodsi, 
premissa vera esse reperitis, super quo vestras conscientias oneramus, 
goaeralo studium bujusmodi, in civitate prsedicta i n eisdem facultati
bus et scientiis l ic i t is auctoritate nostra instaurare et innovare, et 
p r o ñ t alias erectam, ins t i tu tum et ordinatum ext i t i t , ordinare curetis. 
Nos enimsi instauratienern, innovationem et ordinationem prsedictas, 
:>or vos vigore preaseatiam fieri, contigerit, u t prsefertur, universis et 
singulis Doctoribas, Magistris et Scholaribus TJniversitatis Studii 
'Osjon, bujusmodi pro tempere existentibus, quod ómnibus et singulis 
l 'Avi legi is ¿xempi ioa ibus , libertatibus , prserrogativis , indultis et 
g m t m Tdlosan. Illerden. et Eononien, Studiorum, universitatibus per 
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Sedem prEedictam concessis, i n quibus Doctores, Magistr i etScholares, 
i n i l l i s commorantes ipsa quoque Studia y Universitates utuntur et. 
gaudent, ad eorum instar, absque ul la dif.ferentia u t i valeant et gau-
dere, eadem auctoritate Apostólica concedimus per prsesentes, non.. 
olDstantibns constitutionibns et ordinationibns apostolicis, ceterisqne 
contrariis quibuscnmque. 

Dat, Romse apnd Sanctum Petrnm, anno Incarnationis Dominicae 
Millessimo quadringentessimo , sexagessimo quarto, quartodecimo 
Kalendas Novembris. Pontificatns nostri anno primo. P. de Spinosis, 
et l o . de Aquilone, l o . de Tartarinis. 

NÚMERO 34. 

Bula de Sixto I V á favor de la Universidad de Zaragoza, 
anno 1474. 

Sixtns Episcopns, servns servornmDei, adperpetnamreimemoriam 
I n eminentis dignitatis Apostolicse, speciali supremi dispositione 

concili i , licet immerito constituti , ad cunetas fidelmm regiones, nos-
tríe vigilantise conditas, eorum qué profectus et commoda, tamquam 
pastores universales gregis dominiese nostras considerationis actione, 
quantum nobis ex alto conceditur, extendentes fidelibus ipsis ad 
queerendum l i t terarum studia, per qtise D i v i n i nominis, fideique Ca-
tbolicse cultus protenditur , falsumque á vero discernitur, et a l t i 
sacras Theologise conceptus enucleaLíur , libenter favores gratiosos 
impendimus, et Apostolicee sedis favorem liberaliter impartimur, Sane 
pro parte charissimi i n Christo filii nostri Perdinandi Regis Siciliee, 
u l t ra Farum, et Principis Aragonum, nec non dilectorum filiorum, 
capituli Ecclesise Cíesarangustanas, et l u ra to rum Civitatis Caesaran-
gustae, nobis nuper exhibita petitio contiuebat: quantum libet i n dicta 
Civitate, quam bonorum fecunditate, et aliarum mul t ip l ic ium gratia-
r u m dotibus decoravit Altissimus, ab antiquis temporibus vigeat Stu-
dium i n Ar t ibus , inibique legentes i n dictis umnibus, jugi ter existant 
pe r i t i , et sufficientes, et plures evadant docti et erudi t i i n hujusmodi 
a r t ium facúl ta te , tametsi studium ipsum i n quo semper fuit unus de-
putatus, qui major magister dicebatur, et erat ejusdem studii Rector, 
auctoritate Apostólica erigeretur, quo ad facultatem ar t ium dumtaxat, 
majorem profectum exinde provenire posse speraretur, Scholares que 
l ibentius, u t verisimil i quaeri potest, ad studendum i n i b i i n hujusmo
d i facúltate invitarentur, et Magistr i ad legendum efficerentur diligen-
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tiores , idqué cederet, ad decorem et ornamentum dicta-- civitatis, ad 
quam Rex prsefatus singularem gerit dilectionis afí'ectixm, ipsorum-
que, nec non Capitul i , e lura torum prsedictomm complacentiam sin
gularem. Qnare pro parte Eegis, ac Capitul i , et lu ra to rum prsedicto-
rum, nec non modo dicti Magistr i majoris, Hectoris dicti s tudii Nobis 
fui t humili ter supplicatum, u t Studium hujusmodi i n artibus dum-
taxat, in studium genéra le cum officio Cancellariatus, perpetui erige-
re, et quod Magis t r i et studentes in ib i i n dicta facúl ta te a r t ium, gau-
deant ómnibus et singulis Pr ivi legi is , gratiis ac libertatibus et immu-
nitatibus, quibus gaudent Magistr i , et studentes i n Parisiensi e t l l l e r -
densi universitatibus, et ad instar i l l o rum, absque ul la differentia, 
quodque dilectus filius. Petrus de la Cabra l u n i o r , Laicus, civis Csesa-
raugustanee, A r t i u m et Medicinae Magister, qui de prsesenti Magister 
major est, et Rector perpetuus dicti studii existit, deinceps perpetuus 
Magister major, Rector et Cancellarius ejusdem sit, et qui fuerit pro 
tempore dict i studii Magister major et Rector, sit etiam perpetuus 
Cancellarius , nec non privilegiis preedictis i n graduandis u t i possit, 
et valeat, quando et quoties sibi videbitur decernere, de benignitate 
Apostólica dignaremur. Nos ig i tu r attendentes, quod vir is eruditist 
quasi gemmis fulgentibus, tam Romana quam universalis decoratur 
Ecclesia, et studiorum l i t terarum cupidi eo magis ad capescendam 
disciplinam invitantur , quo facilius i l lam assequi posse sperant, hujus-
modi supplicationibus incl inat i , et ad laudem D i v i n i nominis et fidei 
Cathelicse propagationem, et sanctse Romanse Ecclesise exaltationem, 
auctoritate Apostólica tenore presentium, Studium prsedictum, i n Stu
dium genéra le , i n facúltate A r t i u m dumtaxat, i n dicta civitate Ceesa-
raugustana, cum officio Cancellariatus perpetui erigimus, ac statuimus 
et ordinamus: dictisque Capitulo et universitati civitatis Csesarangus-
tanse de specialis dono gratiee concedimus, u t i n eadem civitate; de 
cetero perpetuis futuris temporibus, sit Studium genéra le , i n Art ibus , 
quodque audientes, studentes et docentes, ibidem i n dicta facúl ta te 
A r t i u m , ómnibus privilegiis , grati is , libertatibus ac immunitatibus, 
quibus i l l o rum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, prae-
sentes pro expreesis habentes, gaudeant Magis t r i , et Studentes, i n 
Parisiensi et I l lerdensi universitatibus, ad instar i l l o r u m , absque 
u l la diferentia gaudere possint, et debeant, quodque dictus Petrus de 
la Cabra, deinceps perpetuus Magister major. Rector, et Cancellarius 
ejusdem sit , et qui fuerit pro tempore dicti Studii Magister major et 
Rector, sit et perpetuus Cancellarius, nec non privilegiis prsedictis i n 
graduandis, et aliis u t i possit et valeat, quando et quomodo sibi vido-
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bi tur , non obstantibus constitutionibus et ordinationibns Apostolicis 
ceterisque contrariis quibuscumque. N t i l l i ergo hominnm liceat, hano 
paginam nostrse erectionis, statuti, ordinationis, concessionis , pra^ 
snmat, vel ausu temerario contraire: si quis autem boc attentare pras-
snmpserit, indignationem omnipotentis Dei, e tbeatorumPetr i e tPaul i 
Apostolornm, ejns se noverit incursurum. 

Dat, EomíB apud sanctum Petrnm, anno Incarnationis Dominio® 
M. CCCC. L X X I I I I , X I I I . die Decembris, Pontificatus nostri anno, 
qnarto. 

NUMERO 35. 

Bula de Sixto I V , para la creación de las prebendas doctoral' 
y magistral en las iglesias de Castilla y León, dada á instan
cia de los prelados y cabildos de dichas iglesias en Í474•. 

Sixtus etc. A d perpetuam rei memoriam. 
Croditam nobis regendse mili tantis ecclesise providentiam exequi 

coadjuvante Domino cupientes, ad ea libenter intendimas, u t debemus, 
per quss singulse orbis ecclesise preesertim cathedrales, personarnm 
n t i l i u m fulcitse prsesidiis, ad Al t i ss imi laudem et gloriara condignis 
bonoribns et venustatis proficiant incrementis, earumqne bona et 
ju ra á quaqumque occupatione conservari possint illeesa. Tándem 
pro parte venerabilium fratrum nostrorum universormn archiepis1-
coporum, ac dilectorum filiorum capitulorum metropolitanarum et 
al iarum cathedralium ecclesiarnm Castellse et Legionis regnornm 
rniper exhibita petitio continebat, qnod ipsarum canonicatus et praa-
bendse, tam apostólica, vigore grat iarum spectativarum specialium 
et aliarum reservationum, et alias, quam ordinaria, autboritatibus, 
propter inordinatos favores persepe couferentur ju r i s parum literatis, 
adeo u t nonnumquam eveniat quod nullus ecclesiarum earum ca
nónicas graduatus existat, cujus consilio et auxilio j u r a tuer i , et 
bona occupata recuperari, et alia negotia u t i l i t e r et salubriter d i r i g i 
valeant, i n non modicum ecclesiarum earumdem detrimentum, et 
honoris et reputationis diminut ionem; et quod, si ex canonicis, aut 
integris vel dimidiis portionariis cujus libet earumdem ecclesiarum 
continuo unus esset Magister seu Licentiatus i n tbeologia, et unusi 
Doctor seu Licentiatus i n utroque vel altero j u r i u m , prefecto ea
rumdem ecclesiarum decori et venustati, ac prospero et felici regi-
m i n i u t i l i te r et salubriter provideretur. Quare1, pro parte arcbiepiscO' 
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porum et capitulorum prsedictorum nobis fuit humil i ter supplicatum, 
u t quod de csetero i n qualibet earumdem ecclesiarum continuo sint 
dno canonici i n eisdem, unus i n theologia, et alter juribus Doctores 
seu Licent ia t i , statuere et ordinare, aliasve ecclesiis super hoc oppor-
t n n é providere benignate apostólica dignaremur: Nos ig i tu r liujusmo-
di supplicationibus incl inat i authoritate apostólica, prsesentmm. tenore, 
statnimus et ordinamus, quod duobus canonicatibus et totidem prae-
bendis, qni primo per cesum aut ad quamlibet etiam dimissionem illos 
obtinentium extra Rom. Curiam i n quibnsvis mensibus simul vel suc-
cesive vacabnnt i n qualibet ecclesiarum earumdem, etiam dispositioni 
apostolices ex quavis causa, non tamenin prima vice, gereraliter re-
servati forent temporibus, quoties illos vacare pro tempere contigerit, 
u n i , qui in theologia magister seu licentiatus, et alteri qui altero j u -
r i u m doctor seu licentiatus existat, possit et debeat una cum capitulo 
cujuslibet earumdem ecclesiarum ordinaria authoritate providere i n 
ó m n i b u s , et per omnia perinde, ac si aliquse gratise spectativse spe-
ciales, vel generales reservationes, et nominandi, seu nominantis con-
ferendis facultates, et mandata á nobis seu Sede apostólica, vel ejus 
legatis, seu alias ejusdem autboritate, et Regum, Ducum , principum, 
vel prelatorum axit quavis alia consideratione, nullatenus emanarent^ 
seu i n posterum emanassent, i ta tamen ut de eis qui primo doctori, 
vel cum rigore examinis licentiato i n altero j u r i u m et aliis, qui post-
modum vacabunt s imul vel succesive et canonicatibus et prsebendis 
hujusmodi Magistro et Licentiato i n theologia provideatur; et inter 
doctores et licentiatos eodem ad illos pro tempore nominatos i l l i qui 
de nobi l i genere procreati forent, aliis non nobilibus, et inter ipsos 
nobiles qui ex utroque páren te nobiles forent, nobilibus ex altero, et 
inter ex utroque vel uno latere nobiles de majori nobi l ium genere pro-
creatis per eosdem ordinarios collatores et capitula praseligantur; qni, 
si i n eadem ecclesia et alias sic qualificati reperiantur, aliis prasfe-
rantur, sicque perpetuis futuris temporibus observetur, decernentes 
ex tune omnes et singulas gratise acceptationes, provisiones, uniones, 
annexiones, et incorporationes, et alias dispositiones, proccessus, sen-
tentias, et census desuper nec non to tum i d et quidquid secus super 
his á quoquam quavis earumdem autboritate scienter vel ignoranter 
contigerit attentari , i r r i t a et inania, nulliusque roboris vel momenti: 
necnon canonicatus et prasbendas, quos, u t prasfertur, vacare conti
gerit i n qualibet ecclesiarum earumdem Doctorum et Licenciatorum 
Tbeologia et altero j u r i u m , canonicatus et praebendas nuncupati de
be ré , et aliis quam Doctoribus et Licenciatis preedictis conferri non 
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posse, et illos ordinaria dumtaxat autliorifcate conferri, et snb prse-
dictis et quibusvis aliis gratiis , expectativis, specialibus reservationi-
bus, unionibus, incorporationibus et extinctionibus non comprehendi, 
necnon i r r i t u m et inane, si secus super bis á quocumqtie, qnavis au-
tboritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, non obstantibus 
prsemissis etc. 

Datum Romse apud Sanctnm Petrum, anno Incarnationis Domini-
cse, M C D L X I I I , Kalendis Decembris, Pontificatns nostri anno I V . 

NÚMERO 36. 

Bula de Siato IV concedida á la Universidad de Zaragoza en 
1476, nombrando Cancelario al Arzobispo. 

Sixtns Episcopus, servns servornm Dei, adperpetuam rei memoriam. 
A d ea ex Apostolicse servitutis officio libenter annnninms, per 

quse dissensionum fomenta sopiri, et pax inter Christi fideles, fructuo
sos jugi ter parere valeat effectus , illisque qviantum cum Deo possu-
mus, favorem benevolum impartimur. Dudum siquidem pro parte cha-
rissimi i n Christo filii nostri Ferdinandi, Regis Siciliee, u l t ra Farum, 
I l lus t r i s et Principis Aragoniee, nec non dilectorum filiorum Capituli , 
Ecclesias , et luratorum Civitatis Csesarangustee , expositio continebat, 
quod, licet i n dicta civitate, quam bonoruin fsecunditate , et aliarum 
mul t ip l ic ium gratiarum dotibtis decoravit Altissimus, ab antiquis tem-
poribus viguisset Studiuni, i n Ar t ibus , in ibique, legentes i n dictis 
Artibus v i r i existerent perifci et sufficientes, etplures evasissent docti, 
et erudi t i , in hujusmodi A r t i u m facúl ta te , tametsi Studium ipsum, i n 
quo semper fuerat unus deputatus, qui major Magister dicebatur, et 
erat ejusdem Studii Rector, auctoritate Apostólica erigeretur, quoad 
facultatem A r t i u m dumtaxat majorem profectuum ex inde proveniri 
posse sperabant; Scbolaresqae l ibentius, u t verisimili ter credi pote-
r a t , ad studencbum in ib i i n htijusmodi facúl ta te invi taretur , et Ma-
gis t r i ad legendum efficerentur diligentiores, idque cederet ad deco-
rem et ornamentum dict£e civitatis, ad quam Rex prsefatus singu-
larem gerebat dilectionis affectum , ipsorumqiie nec non Capituli , et 
lura torom prsedictoram complacentiam singularem. Nos tune Rogis, 
et Capi tu l i , ac lura torum prsedictorum, in ea parte supplicationibus 
inc l ina t i , auctoritate Apostólica, tenore l i t terarum nostrarum, Stu
dium, preedictum in Artibus dumtaxat in Studium g e n é r a l e , i n facul-
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tate A r t i u m dumtaxat , i n dicta civitate Csesaraugnstse cum officio 
Oancellariatus, perpetumm ereximus, ac statuimus, et ordinamus; 
dictoque capitulo et universitati Civitatis Csesaraugustse concessimus, 
u t i n eadem civitate de estero , perpetuis futuris temporibus esset Stu-
dium genéra le , i n Art ibus , quodque audientes , studentes et docentes 
ibidem i n dicta facúltate A r t i u m , ómnibus privi legi is , grati is , et l i -
bertatibus , ac immunitatibus quibus gaudent Magis t r i , et studentes 
i n Parissiensi et Illerdensi Universitatibus, et ad instar i l l a rum, abs-
que u l la diferentia, gaudere possiut et debeant: quodque dilectus fi-
lius Petrus de la Cabra jún ior , civis Csesaraugustse , deinceps perpe-
tuus Magister major , et Rector , esset etiam perpetuus Cancellarius, 
nec non privilegiis prsedictis i n g r a d ú a n d i s , et aliis u t i possit, et va-
lere t , quando et quoties sibi videretur , pvout i n nostris de super con-
fectis l i t teris plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nu-
per pro parte Regis, Capituli , et lu ra to rum preedictorum petitio con-
tinebat, decentius videatur, et honori dict i Studii magis conveniat,quod 
Archiepíscopus Csesaraugustanus pro tempere existens , et non dictus 
Petrus Cancellarius existat: prsesertim cum inter Petrum de la Cabra, 
et Capitulum preefatos, pro hujusmodi Cancellariatus officio non nullse 
dissensiones exortee sint, pro parte Regis, Capituli et lu ra to rum prse-
dictorum, Nobis fui t humi l i t i r supplicatum, u t super boc opportune 
providentes, quod Arcbiepiscopus pro tempere existens, deinceps per
petuis temporibus Cancellarius dicti Studii sit , et esse debeat, dum-
modo loco Sui ad dictum officium exercendum, al ium quam dictum 
Pet rum, et pro tempere existentem , Magistrum majorem et Rectorem 
dict i Studii substituere nequeat quodque aliae litterse prEedictas perin-
de valeant, ac s i i n i l l i s , non quod ipse Magister Petrus, sed Arcbie
piscopus pro tempere hujusmodi Cancellarius esset, statutum et de-
cretum fuisset, statuere et decrevere , ac alias i n prsemisis oportune 
providere, de benignitate Apostólica dignaremur. Nos ig i tu r qui pa
ceña ac quietem inter Christi fideles vigere, et dissensionum materias, 
per nostrfe vigilantie studium sopiri , intensis desideriis aífeciamus, 
hujusmodi supplicationibus inclina,ti, auctoritate Apostól ica tenore 
preesentium, statuimus pariter et decernimus, quod per litteras nos-
tras prsedictas , Archiepiscopo pro tempere et Capitulo Csesaraugusta-
no i n nullo censeatur prsejudicatum , quodque de cetero perpetuis tem
poribus , Arcbiepiscopus Cfesaraugustanus, pro tempore hujusmodi 
Cancellarius dicti Studii sit, et esse debeat, dummodo loco sui ad dic
tum officium exercendum, dictum Petrum substituat, prout etiam Nos 
ex nunc substituimus, i ta quod deinceps vocetur Yicecancellarius dicti 
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Studii , quodque Archiepiscopus pro tempore et ab eo substituendus, 
et pro tempore Magister major et Eector, Yicecancellarius Studii 
mincTipat-as, Irajusmodi quascumque ordinationes, et es ta tu ía . aut al-
ter corum cum Capitulo prsefato, honorem et commodum dicti Studii 
concernentia, dummodo alias sint honesta, et sacris canonibus non 
contraria, faceré libere possint et valeant; et alias litterse nostrse pre-
dictis á d a t a preesentium valeant, plenamque roboris firmitatem obti-
neant, i n ómnibus et per omnia, ac perinde, ac si i n i l l i s prsemissa 
omnia justa ult imampeti t ionem Regis, Capituli et lu ra torum prsefa-
torum statuta et ordinata fuissent, non obstantibus constitutionibus et 
ordinationibus apostolicis, ac ómnibus i l l i s , quse i n aliis l i t teris prse-
dictis volumus non obstare, ceterisque ccntrariis quibuscumque. 

N u l l i ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostri statuti , 
constitutionis , et substitutionis, infringere, vel etiam ausu temerario 
contraire. Siquis autem hoc attentare prsesumpserit, indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Paul i Apostolorum, ejus se no-
veri t incursorum, Datis Romee apud sanctum Petrum, anno Incar-
nationis Dominicse M.CCCC.LXXVI . Ka l . Decembris, Pontificatus 
nostri anno sexto. 

N U M E R O 37. 

Privilegio de D. Juan I I de Aragón á la Universidad 
de Zaragoza, año de 1477. 

Joannes Dei gratia Rex Aragonum, Navarre , Scicilie, Valentie, 
Majoricarum , Sardnie et Corsice, Comes Barchimone , Dux Atbena-
rum et Neopatrie , ac etiam Comes Rossilionis et Ceritanie. 

Magnificis dilectis, et fidelibus nostris , Eegenti officium Guverna-
tionis, Justitie, et Bajulo generali Regni Aragonum, Calmetine, et Ju-
ratis civitatis Cesarauguste , ceterisque universis et singulis officiali-
bus, et subditis nostris secularibus, et etiam ecclesiasticis, presentibus 
et futuris, ubique ditionis nostre constitutis et constituendis, ad quos 
spectet et fuerint presentes p resén ta te , et cuilibet eorum, salutem et-
dilectionem, 

Beatitudo Domini nostr i Pape , cum binis Apostolicis l i t teris 
suis ad supplicationem serenissimi Eegis Sicilie, amantissimi filii 
nostri , erexit studium presen t í s Civitatis, ad Studium genérale , quo 
ad art ium facultates, et concessit quod studentes, et docentes i n 
eo , gaudeaut ómnibus , pr ivi legi is , gratiis , libertatibus, et immunita-
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t ibns , quibns gaudeant Magistr i et Studentes i n Parisiensi et I l l e r -
densi-Universitatibus , et ad instar i l lo rum absque u l la diferentia , et 
quod Arcbiepiscopus Cesaraugustanus , qui pro tempere fuer i t , et sit 
Cancellarius ipsius Studii, Magister major et Eector, et ejus successo-
res , sint i l l ius subs t i tu t i , et vocentur Vicecancellarii , et quod p r i v i -
legiis predictis i n graduandis , et aliis u t i possint: prout bec et alia 
latius continentur i n dictis Apostolicis bu l l i s , que desuper scripte 
sunt. E t quoniam erectio dict i Studi in g e n é r a l e , cadit i n decorem et 
ornamentum ejusdem Civitatis et beneficium Reipublice ejusdem; 
nam ita ad Studium ipsum multo pluros confluent, et incendentur ad 
lectionem, cum scient, posse gradum et premium, sive honorem, 
jux ta doctrinam , i n facultatibus ipsis consequi, atque bis et aliis bo-
nis respectivis , inducentibns animum nostre Majestatis, erectio pre-
dicta sio grata , et acepta Majestati nostre , et velimus litteras sunm 
sor t i r i effectum, et execntionem, Capitulo Ecclesie, et Juratis dicte 
Oivitatis, ac Magistro , et Vicecancellario , et studentibus i n dicto Stu-
dio, nostre Majestati supplicantibus, dicimus et mandamus vobis, de-
certa nostra scientia, et exprese requirendis requirendo, et Bullas 
preinsertas, e t s ingu la in eis contenta teneatis, observetis ; exequa-
m i n i , et compleatis , tenerique exequi; compleri et observari faciatis, 
et non contraveniatis, aut contravenire permitatis, ratione aliqua sive 
causa : cum sit hec intentio et voluntas nostra : pro quanto vos dicte 
Ecclesiastice persone nobis obedire , officiales vero et subditi nostri 
predicti , gratiam nostram charam habetis, et indignationem nostram, 
ac penam florennorum tremille cupitis non subiré . 

Datis Cesarauguste, die X X V mensis Januarii: Anno á Nativi tate 
Domini millesimo, quatuorcentessimo Septuagessimo Séptimo. 

Y . Vicecan. Dominnus Rex mandavit m ih i Joanni de Coloma. Visa 
per Joannem Pages, Vicecanc. 

N U M E R O 38. 

Bula, del Papa Alejandro V I para, la erección de la 
Universidad de Valencia, año de 1500. 

Alexander Episcopus, Servas Servorum D e i , ad perpetuam re í 
memoriam. 

Inter eseteras faslicitates, quas mortalis bomo i n bac l ab i l i v i ta 
ex dono Dei nancisci potest, non i n u l t imis computar! meretur. 
quod per assiduum studium adipisci valeat scientiae margarita, quae 
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bene , beateque vivendi v iam prsebet, ac peritum sua pretiositate Ion-
ge excellentiorem facit imperi to , et ad mundi arcana cognoscenda 
dilucide induci t , et suffragatur, ac ignobiles et Ínfimo loco natos i n 
sublimes erigit , optimam Reipub. gubernationem et virtutes omnes 
edocet, ac tam divinarum quam humanarum rerum cognitionem os-
tendi t , et Ortliodoxam Fidem tamquam firmissimum propugnaculmn 
á pe rñdorum infidelium immanitate, perversorumque hsereticorum 
pertinatia tuetur, et i l l ius té rminos salutiferis mediis extendit. Unde 
Sedes Apostólica rerum spir i tual ium, ac temporalium provida admi-
nistratr ix , et cujusvis laudabilis exercitii perpetua et constans adju-
t r ix , ut eo facilius bomines ad tam excelsum humanse conditionis fas-
t ig ium acquirendum, et acquisitum i n alios cum augmento tan t i boni 
acquisiti transferendum facilius inducantur; cum aliarum rerum dis-
tr ibut io máxime minuatur,scientÍ8e vero communicatio quanto i n plures 
cliffunditur , tanto magis augeatur ; illos bortatur , eis loca preeparat, 
et opportune ad i d commoditatis auxilia impart i tur prsesertim cum 
venerabilium fratrum nostrorum Sanctse Ramanee Ecclesi^ Cardina-
i ium, qui partem Apostolicse solicitudinis summissis bumeris substi-
nere noscuntur, vota, ac locorum, et personarum qualitas, et uti l i tas 
i d exposcant, nosque id i n Domino conspicimus salubriter expediré. 
Sané pro parte dilectorum filiorum Communitatis Civitatis Valent. 
nobis nuper exhibita petitio continebat, quod si i n civitate prsedicta, 
quee Regni caput et Metrópolis , ac inter alias i l l a rum part ium Civita-
tes nobilis admodum , et insignis exis t i t , et i n qua diversarum par
t i um personas" tan Ecclesiasticee , quam sseculares i n copioso numero 
conversantur, Studium genéra le vigeret l i t t e ra rum, i n quo onmes 
licitse facultates legerentur , quam plures civitatis , et regni prsedicto-
rum , ac aliarum partium personse l i t terarum studio bujusmodi liben-
ter intenderent, et eruditi efficerentur , nedum ejusdem civitatis orna
mento et amplitudine ac Reipublicee gubernationi, et u t i l i t a t i ; verum 
etiam animarum saluti quamplurimum consuleretur ; summopere 
cupiunt i n eadem civitate , quse mar i propinqua exis t i t , et i n qua vic-
tua lmm ubertas et babitatorum commoditas, aliarumque rerum ad 
usum liumanee vitse pertinentium copia repperitur, bujusmodi Studium 
erigi genérale . Qaare pro parte tam dilecti filii nostri Ludovic i Sanc-
t£o Marise i n via lata Diaconi Cardinalis , qui Ecclesiee Valentinse ex 
concessione , et dispensatione Apostólica preeesse dignoscitur , quam 
communitatis pr íedictorum nobis fuit bumili ter supplicatum , u t i n 
prsedicta civitate studium bujusmodi erigere , et institaere et quod 
inh ib i de caetero perpetuis futuris temporibus studiurasit, et vigeat ge-
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nerale, studiique generalis Universitas existat, tam i n Theologia , ac 
Jure canónico et C i v i l i , necnon Medicina, et Art ibus liberalibus, et 
latinis et grecis l i t ter is , quam qnavis alia l ic i ta facú l ta te , i n quibus 
sicut i n Romano, Bononiensi, et Salmanticensi, ac quibusvis aliis. 
studiis generalibus ad hoc privilegiatis , Ecclesiastici quecumque , et 
qualiacumque beneficia Ecclesiastica obtinentes, ac l a i c i , Magistri , 
Doctores , et Licent ia t i , ac alias Graduati publico legant, et doceant, 
ac studere volentes , undecumque fuerint , studeant, et proficiant, be-
nemeritique ad Magis te r i i , Doctoratus, Licentise, et alios Gradus 
promoveri , et eorum insignia recipere valeant; statuere et ordinare, 
aliaque i n prsemissis de benignitate Apostólica dignaremur. Nos igi tur , 
qui Catbolicse Eidei exaltationem, et animaruni salutem, ac fidelium 
omnium commodum, et ut i l i ta tem ómnibus , quibus possumus , mediis 
exquirimus , ac Civitatem , á qua originem trahimus , et communita-
tem hujusmodi prsecipua quadam , et singulari dilectione prosequimur, 
et i n visceribus gerimus cbaritatis, eorumque decus , et amplitudinem 
sinceris affectibus exoptamus; bujusmodi supplicationibus incl inat i i n 
prsedicta Civitate unum Studium genéra le auctoritate Apostólica teno-
re prsesentium erigimus , et instituimus , et quod i n i b i de csetero per-
petuis futuris temporibus vigeat Studium genérale , studiique generalis 
Universitas existat tam i n Theologia, ac Jure canónico et c i v i l i , nec
non Medicina et Art ibus liberalibus , ac Latinis , et Grsecis l i t teris, 
quam quavis alia l ic i ta facúl ta te ; i n quibus sicut i n Romano, Bono
niensi , et Salmanticensi, et quibusvis aliis studiis generalibus ad hoc 
privilegiatis Ecclesiastici qusecumque , et qualiacumque beneficia 
ecclesiastica obtinentes, ac L a i c i , Magis t r i , et Doctores et Licenciati, 
ac alias Graduati legant, et doceant, ac studere volentes undecumque 
fuerint, studeant et proficiant, ac benemeriti ad Magisterii , Doctora
tus , licentise , et alios gradus promoveri , eorumque insignia recipere, 
illaque eis impendí valeant, quodque prefatus Ludovicus Cardinalis, 
et Archiepiscopus Valentinas pro tempore existens Stadii , et Univer-
sitatis hujusmodi Chancellarius existat, qui per se, vel aliquis alius 
per eum, aut dicta Ecclesia Pastore carente per dilectos filios Oapitu-
lum ejusdem Ecclesiee deputatus Vicarius. seu locum tenens i n qualibet 
dictarum facultatum commendabilis vitse scholaribus de consilio et 
assensu duorum , aut t r i u m i n eadem facúltate Doctorum, seu Magis-
t ro rum Bachallariatus ; i l l i s vero quos ad hoc Rector studii et Regen
tes Magis t r i , sive Doctores facultatis , i n qua singuli Scholares 
prsedicti postulabunt etiam pro tempore existentes, aut major pars 
eorumdem idóneos reputaverint rigoroso prsecedente examine licentise. 
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necnon quilmsvis cum rigore examinis Imjusmodi promotis licenciatis 
Magister i i , seu Doctoratus gradus et eorum insignia de regentium 
Doctornm, seu Magistrorum preedictorum, vel majoris par t í s eorum 
consilio et assensu conferat, et impendat, et i l l i qui ad singulos gra
dus sic promoti fuerint, et insignia hujusmodi receperint, respective 
licentiam habeant tam i n preedicto, quam quocumque alio studio, et 
ubique terrarum absque alio examine vel approbatione legendi, do-
cendi, et c£eteia faciendi, et exercendi , qua» Magis t r i et Doctores , ac 
Bachallari i i n Romano vel Bononiensi, aut Salmanticensi prsedictis, 
seu quocumque alio generali studio promoti faceré, et exercere pos-
sint, seu poterunt i n futurum. Et insuper quod Chancellarius, seu ejus 
Vicarius praidictus ac Eector ipsius studii Valent in i , et Rectores i n ib i 
residentes pro tempore vocatis secum aliquibus ex Canonicis dictse 
Ecclesiee providis. et l i t terat is , de quibus eis videbitur pro leelici 

' statu, et salutari directione dicti Studii Valent ini tam super cursibus 
per eosdem Graduandos peragendis, quam aliis quibuscumque stu-
dium ipsum et i l l ius personas concernentibus , queecumque salubria 
statuta et ordinationes laudabilia, et bonesta sacris , Sacris tamen Ca-
nonibus non contraria condere possint: quodque omnes , et s inguli 
Magis t r i , Doctores, Licenciati , Bachallari i , Scholares, studentes, ac 
studere volentes ad dictam civitatem accedendi, et i n ib i legendi, do-
cendi et studendi, ac Gradus et insignia bujusmodi modis prasmissis 
recipiendi facultatem habeant; necnon Universitas et Studium Valen-
t inum hujusmodi, ac i n ib i pro tempore legentes, et studentes , ac qui 
Gradus, et insignia hujusmodi i n i b i , u t preefertur , receperint, et eo
r u m singuli ómnibus et singulis Privilegiis , pr íeheminent i i s , l iberta-
tibus , immunitatibus , exemptionibus , favoribus , prserrogativis, 
grat i is , indult is , et concessionibus, qnibus Romanum, Bononiense, 
Salmanticense prsedicta, et qusevis alia studia generalia , ac ad Gradus 
hujusmodi i n eis pro tempore promoti , et regentes, docentes, legentes 
et studentes utuntur , potiuntur, et gaudent, ac u t i , po t i r i . et gaudere 
poterunt quo modolibet i n futurum, utantur , potiantur, gaudeant, ac 
u t i , po t i r i , et gaudere libere ac l i c i t i possint, et valeant, eisdem auc-
tor i ta te , et tenore statuimus, et ordinamus non obstantibus praímis-
sis, ac Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac statutis, et 
consuetudinibus dictarum Universi tatum juramento, confirmatione 
Apostól ica , vel quavis firmitate alia roboratis, cseterisque contrariis, 
quibuscumque. N u l l i ergo omnino hominum liceat hanc paginam nos-
tree erectionis, institutionis, statuti , et ordinationis infringere, vel ei 
ausu temerario contrahÍFe. Si quis autem hoc attentare prsesumpserit 
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Indignationem Omnipotentis Dei , ac Beatorum Petri et Paul i Aposto-
lorum ejus se noverit incursurum. Dat. Bomse apud Sanctum Petrum, 
Anno Incarnationis Dominicse millessimo, quingentessimo X . K a l . 
Febr. Pontificatus nostri Auno I X . 

N Ú M E R O 39. 

Bula de Alejandro V I , confirmando la Universidad de Valenda 
en 1500. 

Alexander Episcopus Servus servorum Dei Dilectis filiis Arcl i idia-
cono et Decano ac Prsecentori Ecclesise Yalentinee salutem et Aposto-
licam benedictionem. 

Mi l i t an t i Ecclesise licet immer i t i , disponente Domino, presidentes, 
circa personarum omnium, prsesertim l i t terarum studiis incnmben-
t i n m , earumqne Collegiornm curam solertia reddimur indefessa soli-
c i t i , u t jux ta debitum Pastoralis officii eorum occun-amns dispendiis 
et profectibns, divina cooperante clementia salubriter intendamus. 
Sane cum bodie ad supplicationem dilecti fllii nostri Lndovic i Sanctse 
Marise i n via lata Diaconi Cardinalis, qui Ecclesias Valentinee, ex dis-
pensatione et concessione Apostólica prsecsse dignoscitur, ac dilecto-
rum filiorum Communitatis Oivitatis Yalentise i n eadem civitate unum 
Studium genérale , i n quodecsetero perpetnis futuris temporibus studii 
ü n i v e r s i t a s existeret, ac tam i n Theologia, Jure canónico, et c i v i l i , 
Medicina, Art ibus liberalibus et Lat inis , ac G-reecis l i t ter is , quam 
quavis alia l ic i ta facúl ta te , i n quibus, sicut i n Pomano, Bononiensi, 
Salmanticensi, et quibusvis aliis studiis generalibus ad boc privilegia-
tis Ecclesiastici quoecumque, et qualiacumque beneficia Ecclesiastica 
obtinentes, ac La ic i Magis t r i , Doctores, et Licenciati ac alias graduati 
legerent, ac studere volentes undecumque forent, studerent, et profi-
cerent, auctoritate Apostól ica erexerimus, et instituerimus, prout i n 
nostris inde confectis l i t ter is plenius continentur. Sicuti eorumdem 
Cardinalis, ac Communitatis insinuatione percepimus^ dubitant ipsi 
Cardinalis, et Communitas, ne al iqui Arcbiepiscopi, Episcopi, aliique 
Ecclesiarum Preelati, et Clerici, ac Ecclesiasticse Peraonse, tam E-eli-
giosse quam Saeculares, necnon Duces, Marcbiones, Comités, Barones, 
Nobiles, Mil i tes , et La i c i , Communia Civi ta tum, Universitates Oppi-
dorum, Castrorum, V i l l a r u m , et aliorum locorum, et alise singulares 
Personas c ivi ta tum, et Diocesium, et aliarum part ium diversarum 
occupent, et occupari faciant castra, vil las, et alia loca, t é r r a s , domos, 
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possesiones, ju ra et jurisdictiones, necnon fructus, redditus, et pro-
ventus dicti Collegii, et nonnulla alia bona mobilia et immobil ia , spi-
ri tualia, et temporalia ad Universitatem ipsam, ac Rectorem, Doctores, 
Magistros et Scbolares dictse Universitatis, eorumque servitores pro 
tempere existentes, et eorum singulos etiam pro tempore spectantia, 
et ea detineant i n debite occupata; seu ea detinentibus prsestent auxi-
l i u m , consilium vel favorem; nonnull i etiam Civitatum, et Dioecesium, 
ac partiumprsedictarum, qui nomen Donaini i n vanmn recipere non 
formidant, eisdem Eectori , Doctoribus, Magistris, Scholaribus, et 
Servitoribus super prsedictis Castris, V i l l i s , locis, aliis terris posses-
sionibus, jur ibus, jurisdictionibiis, fructibus, censibus, redditibus; et, 
proventibus eorundem, ac aliis bonis mobilibus, et iinmobilibus, 
spiritualibus, et temporalibus, et aliis rebus ad Universitatem, Rec-
torem, Doctores, Magistros, Scholares, et Servitores hujusmodi simi-
l i ter pro tempore spectantibus mult ípl ices molestias, et injurias 
inferant, ac jacturas. Quaretam Cardinalis, quam Communitas prsefati, 
nobis kumil i ter supplicarunt, u t cum eisdem Rector i , Doctoribus, 
Magistris , Scholaribus et Servitoribus reddi posset dificile , pro sin-
gulis quserelis ad Sedem Apostolicam babero recursum, providere eis 
super hoc paterna diligentia curaremus: Nos ig i tur adversus occupa-
tores detentores, prsesumptores, et molestatores hujusmodi, i l io volen-
tes eisdem ü n i v e r s i t a t i , Rectori , Doctoribus, Magistris , Scholaribus, 
et Servitoribus praefatis remedio subvenire , per quod ipsorum com-
pescatur temeritas, et aliis commitendi aditus similia prasdudatur, 
discretioni vestree per Apostól ica Scj-ipta mandamus, quatenus vos, 
vel dúo , aut unus vestrum per vos , vel al ium , seu alios etiam si sint 
extra loca, i n quibus deputati estis Conservatores, et Judices, prsefatis 
Ünive r s i t a t i , Rectori, Doctoribus, Magistris, Scholaribus, et Servito
ribus pro tempore existentibus, ac eorum singulis efficacis defensionis 
prsesidio assistentes non permittatis eos, aut eorum aliquem super bis, 
et quibuslibet aliis bonis, et jur ibus ad Universitatem, Rectorem, Doc
tores, Magistros, Scholares, et Servitores hujusmodi pro tempore 
Spectantibus respective ab eisdem, vel quibusvis aliis indebite moles-
t a r i vel eisdem gravamen, seu damna, vel injurias i r rogar i ; facturi 
Rectori , Doctoribus, Magistris Scholaribus et Servitoribus praefatis 
cum ab eis vel Prootiratoribus suis, ant eorum aliquo fueritis requisiti 
de prsedictis, et aliis personis quibuslibet super restitutione hujusmodi 
Castrorum, V i l l a r u m , terrarum, et aliorum locorum, jurisdictionum, 
j u r i u m et bonorum mobil ium et immobil ium, reddituum quoqtie, et 
proventuum, et aliorum quorumcumque bonorum, necnon de quibus-
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l ibet molestiis, in jur i i s , atque danmis prgesentitms, et futuris; i n i l l i s 
videlicet, quse judicialem requirunt mdaginera, summar ié , ac de plano 
sino strepitn, ac figura judic i i ; i n aliis vero, pront eorum qualitas 
exegerit justitige complementum : Occupatores, seu detentores , prse-
sumptores , moles tatores , et injuriatores hujusmodi , necnon con
tradictores quoslibet, et rebelles, cujuscumque dignitatis , status, 
gradus, ordinis, vel conditionis exti terint , quomodocumque, et quo-
tiescumque expedierit, authoritate nostra per censuram Ecclesiasticam ' 
appellatione postposita comj)escendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, 
auxilio brachii sseciilaris. E t nihilominus legitimis super his babendis 
servatis processibus i l l i s , quos censuras, et poenas per vos pro tempore 
latas incurrisse legitime constiterit, quoties opus fuerit , iteratis v ic i -
bus aggravare curetis. Etinsuper si per sumariam informationem su
per bis per vos habendam etiam vobis constiterit, quod ad loca, i n 
quibus occupatores, detentores, molestatores, et injuriatores bujus-
modi, ac alios , quos prsesentes litteree concernunt, pro tempore rao-
r a r i contigerit, pro monitionibus ipsis, et citationibus de eis faciendis 
tutus non pateat accessus: Nos vobis citationes et naonitiones quaslibet 
per edicta publica locis af'figenda publicis, et partibus i l l i s vicinis, de 
quibus sit verisimilis conjectura, quod ad citatorum et monitorum bu-
jusmodi not i t iam pervenire valeant faciendi plenam et liberam tenore 
prsesentium concedimus facultatem; ac volumus, et prsedicta Auctor i -
tate Apostól ica decernimus, quod monitiones, et citationes hujusmodi 
ipsos monitos perinde arctent, ac si eis personaliter insinuatae, et i n t i -
matae extitissent, non obstantibus fselicis recordationis Bonifacii 
Papse V I I I Prasdecessoris nostri , i n quibus cavetur, ne aliquis extra 
suam Civitatem, et Dioecesim, nisi i n certis exceptis casibus, et i n i l l i s 
u l t ra unam dietam á fine suee Dioecesis, ad judicium evocetur, seu ne 
.Padices, et Conservatores á Sede deputati prtedicta extra civitatem, et 
Dioecesim, i n quibus deputati fuerint, contra quoscumque procederé 
sive a l i i , vel aliis vices suas committere, aut aliqua u l t ra unam dietam 
á fine Dioecesium earundem trahere prsesumant et de duabtis dictis i n 
concilio generali edita, seu quod aliis, quam ma,nifestis injuri is et 
violentis , et aliis , qua- judicialem requirunt indaginem, pcenis i n eos, 
sin secus egerint, et in i d procurantes^adjectis, conservatores se nulla-
tenus in t romit tant , quam aliis quibuscumque Constitutionibus á Prge-
decessoribus nostris Romanis Pontificibus, tam de Judicibus Delega-
t is , et Conservatoribus, quam personis ul t ra certum numerum ad 
Cudicium non vocandis, et aliis editis quse vestrse possent parere 
jur isdic t ioni , aut potestati, ejusque libero exercitio quomodolibet 
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obviase, seu si aliquibus communiter, vel divisim á prsedicta sit sede 
indul tum, quod excommunicari, suspendi, vel interdicit, seu extra ve l 
u l t ra certa loca ad judic ium evocari non possint, per litteras Apostól i 
cas non facientes plenam , et expressam, ac de verbo ad verbum de 
indulto bujusmodi , et eorum personis , locis, ordinibus , et nominibus 
propriis mentionem, et qualibet alia indulgentia dictse sedis generali, 
vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam pr^sentibus non 
expressam , vel totaliter non insertam vestrse jurisdictionis explicatio 
i n bao parte valeat quomodolibet impedir i , et de qua cujusque toto 
tenore de verbo ad verbum i n nostris l i t teris habenda sit mentio spe-
cialis, et quibusvis aliis. Pr ivi legi is , Indult is , et l i t teris apostolicis 
quibusvis aliis Universitatum studiorum generalium , Ecclesiis, Mo-
nasteriis, Ordinibus, et aliis personis communiter, vel divisim sub 
quibusvis verborum formis et clausulis etiam derogatoriarum deroga-
tori is , aliisque fortioribus, efficacioribus , et insolitis , irritantibusque 
decretis concessis, et confirmatis, quibus etiam si pro eorum sufficienti 
derogatione de i l l i s , eorumque totis tenoribus specialis, specifica, 
expressa, et individua , ac de verbo ad verbum , non autem per gene
rales clausulas id importantes mentio, seu qussvis alia expressio 
habenda foret, eorum tenores pro sufficienter expressis habentes , hac 
vice dumtaxat, i l l i s alias i n suo robore permansuris, harum serie 
speoialiter, et expresse derogamus. Cseterum volumus , et prsedicta 
autboritate decernimus , quod quilibet vestrum prosequi valeat ar t i -
culum etiam per alium incboatum , quamvis idem inchoans nullo fue-
r i t impedimento canónico prsepeditus ; quodque á data prsesentium 
sit vobis, et unicuique vestrorum i n prEemissis ómnibus , et singulis, 
cseptis, et non cseptis , prsesentibus et futuris perpetua potestas , et 
jur isdict io at t r ibuta, u t eo vigore , eaque firmitate possitis i n prsemis-
sis ómnibus cseptis , et non cseptis, et pro prsedictis p rocederé , ac si 
prasdicta omnia, et singula coram nobis csepta fuissent, et jur isdict io 
vestra, et cujuslibet vestrorum i n príedictis ómnibus , et singulis per 
citationem , vel al ium modum perpetuata legitime extitissent, consti-
tutione praedicta super Conservatoribus, et qualibet alia i n contra-
r i u m edita non obstante, prsesentibus perpetuis futuris temporibus 
vali turis. Dat. Romee apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Do-
minicse millessimo quingentessimo: X . Ka l . Febr. Pontificatus nostri 
anno I X . 
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N U M E R O 40.